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UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:              /KH-SGDĐT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày     tháng 9năm 2025 

 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống thiên tai năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch phòng, chống 

thiên tai ngành GDĐT thành phố năm 2025, nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Công tác phòng, chống thiên tai phải được tiến hành chủ động, thường 

xuyên, ứng phó kịp thời; luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm 

“bốn tại chỗ” và nguyên tắc “ba sẵn sàng”; nâng cao năng lực phòng chống thiên 

tai thích ứng với biến đổi khí hậu. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo của các cấp quản lý đối với nhiệm vụ đảm 

bảo an toàn trường học, phòng chống thiên tai đối với học sinh, sinh viên và 

cộng đồng.  

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên và cộng đồng 

về phòng, chống thiên tai; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng chủ động 

phòng chống thiên tai. 

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên về tổ chức, tuyên 

truyền, hướng dẫn cho học sinh, sinh viên và cộng đồng về kiến thức, kỹ năng 

phòng chống thiên tai; sơ cấp cứu ban đầu đối với tai nạn thương tích thường gặp. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tiếp tục thực hiện 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ Ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai Quốc gia đến năm 2025; Kế 

hoạch số 213/KH-UBND ngày 25/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về 

Phòng, chống thiên tai năm 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng và các văn 

bản khác có liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai.  

2. Tổng kết, rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai năm 2024 để 

xây dựng, hoàn thiện kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai phù hợp với 

điều kiện và tình hình thiên tai thực tế tại địa phương, đơn vị. 
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3. Tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao; kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban 

Chỉ huy PCTT&TKCN tại đơn vị và chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, vật tư, 

phương tiện, thông tin liên lạc. 

4.  Đẩy mạnh, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục phòng, 

chống thiên tai đối với học sinh, sinh viên và cộng đồng tại đơn vị, địa phương. 

5. Nâng cao chất lượng công tác thông tin, dự báo, cảnh báo thời tiết, thiên 

tai; đồng thời nâng cao năng lực ứng phó, xử lý khi xảy ra thiên tai. 

6. Tăng cường công tác báo cáo, kiểm tra, giám sát về phòng, chống thiên 

tai gắn với công tác bảo vệ học sinh, sinh viên và cộng đồng tại địa phương, nhà 

trường và cơ sở giáo dục.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống thiên tai để chỉ đạo 

các cơ sở giáo dục, đơn vị trực thuộc chủ động xây dựng, tổ chức thực hiện 

phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh, sinh viên và cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, đồ dùng học tập khi có bão lũ, thiên tai xảy ra; căn cứ vào tình hình 

thực tế cho học sinh, sinh viên nghỉ học hoặc chuyển đổi hình thức học tập để 

đảm bảo an toàn, chuẩn bị lương thực, nước uống cho học sinh, sinh viên tại ký 

túc xá, khu nội trú; không để học sinh, sinh viên về nhà khi có diễn biến thiên tai 

mất an toàn. 

- Chỉ đạo cơ sở giáo dục, các đơn vị trực thuộc thường xuyên: kiểm tra, rà 

soát cơ sở hạ tầng, các cây xanh trong khuôn viên nhà trường để có biện pháp xử 

lý nhằm đảm bảo an toàn; không để cây xanh gẫy đổ gây thiệt hại, ảnh hưởng 

đến an toàn, tính mạng của học sinh, giáo viên và nhân viên nhà trường; Phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền địa phương triển khai 

công tác sơ tán, tiếp nhận dân cư khi được trưng dụng làm điểm sơ tán tạm thời 

khi có thiên tai xảy ra. 

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo công tác phòng, chống thiên tai 

theo quy định. 

2. Đề nghị UBND xã, phường, đặc khu 

- Phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý trên địa 

bàn về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai hiệu quả; 

chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, vật tư, lực lượng để tham gia công tác phòng 

ngừa, ứng phó, khắc phục với hậu quả của thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. 

- Phối hợp thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo công tác phòng, chống 
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thiên tai theo quy định. 

3. Trường THPT, phổ thông nhiều cấp; đơn vị trực thuộc 

- Xây dựng Kế hoạch và nghiêm túc triển khai thực hiện nhiệm vụ được 

phân công theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; 

- Kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy 

PCTT&TKCN tại đơn vị; rà soát, xây dựng bổ sung nội dung phương án, 

phương tiện và lực lượng phòng, chống thiên tai cụ thể, phù hợp với điều kiện 

thực tiễn theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. 

- Chuẩn bị sẵn sàng phương tiện, vật tư, trang thiết bị đảm bảo về số lượng, 

chất lượng để sẵn sàng ứng phó với thiên tai; thường xuyên kiểm tra, rà soát, 

thực hiện loại bỏ các nguy cơ tiềm ẩn gây tai nạn thương tích trong và ngoài đơn 

vị; kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất trường, lớp, thiết bị phục vụ cho hoạt động 

dạy và học, thiết bị phục vụ các hoạt động vui chơi, sinh hoạt; kịp thời sửa chữa, 

thay thế, khắc phục, đảm bảo quy định các tiêu chí trường học an toàn trong 

công tác phòng, chống thiên tai; 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và chính quyền địa phương 

triển khai công tác sơ tán, tiếp nhận dân cư khi được trưng dụng làm điểm sơ tán 

tạm thời khi có thiên tai xảy ra. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, tổng hợp và báo cáo công tác phòng, chống 

thiên tai gắn với công tác bảo vệ học sinh, sinh viên tại đơn vị theo định kỳ hoặc 

đột xuất khi có yêu cầu.  

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai ngành GDĐT năm 2025, Sở 

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo 

kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống thiên tai về Sở (qua Văn 

phòng) trước ngày 10/12/2025./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 

- Lãnh đạo Sở; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Trường THPT; PTNC; Đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Uông Minh Long 
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